
Ano XV - N° 760 -  Matinhos, 24 de julho de 2015.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
03

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 173/2014 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do  Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 233/2014 - PMM, com
a empresa TIC TAC COMÉRCIO DE
BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS LTDA -
ME, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º
173/2014 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE BRINQUEDOS INFANTIS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE, no
valor de R$20.313,00 (vinte mil, trezentos e
treze reais).
 Gabinete do Prefeito Municipal em Exercício
de Matinhos, em 22 de julho de 2015.

Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em exercício

Ref.: Edital de Licitação TOMADA DE
PREÇOS N.º 008/2015 - PMM
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato
nº 058/2015, firmado com a empresa
CONSTRUTORA MAV LTDA, inscrita no
CNPJ nº 07.525.537/0001-14, conforme
TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2015 - PMM,
que prevê a EXECUÇÃO DE
REMANESCENTE DA OBRA DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE DO SERTÃOZINHO, no
valor de R$15.785,35 (quinze mil, setecentos
e oitenta e cinco reais e trinta e cinco
centavos).
Gabinete do Prefeito em Exercício de
Matinhos, em 23 de julho de 2.015.

Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em Exercício

Aos dezessete dias do mês de julho de dois
mil e quinze às 17h00min. reuniram-se no
Gabinete do Prefeito, a Srª. Mirian de Fátima
Zaninelli Secretária de Administração, a Srª
Albertina Maria Deretti Secretária de
Finanças, o Sr. Juliano Gondin Vianna
Procurador Geral do Município e o Senhor
Gentil Rodrigues Arzão na qualidade de
substituto legal nos termos do disposto no
artigo 68 da Lei Orgânica Municipal de
Matinhos, para assumir o exercício do Cargo
de Prefeito, pelo período de 18/07/2015 à
01/08/15, totalizando 15(quinze) dias
consecutivos, conforme licença concedida ao
Senhor Prefeito Municipal Senhor Eduardo
Antonio Dalmora, para viajem ao exterior,
face autorização concedida pelo Legislativo
Municipal nos Termos da Sessão Especial
para Concessão de Autorização para o Sr.
Prefeito Municipal, Ofício nº 192/2015 de 02
de julho de 2015, para que possa afastar-se
do País conforme dispõe o Art. Nº 69 da Lei
Orgânica Municipal de Matinhos. Na
oportunidade prometeu desempenhar com
lealdade e patriotismo as funções que lhe
foram transmitidas. E para constar eu Márcia
Cunha, Auxiliar Administrativo do Gabinete,
lavrei o presente Termo de Transmissão de
Cargo que vai devidamente assinado pelo
Senhor Prefeito Municipal e pelo Senhor
Vice Prefeito, que assume o exercício do
cargo, e demais pessoas presentes.

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

Gentil Rodrigues Arzão
Vice-Prefeito Municipal

  Albertina Maria Deretti
Secretaria M. de Finanças

 Mirian de Fátima Zaninelli
Secretária M. de Administração

Juliano Gondin Viana
 Procurador Municipal

 Márcia Cunha
 Auxiliar Adm. do Gabinete



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

04

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo de Assistência a Saúde dos
Servidores Municipais de Matinhos torna
público aos interessados a convocação para
participação de Licitação na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015 -
FASSEM, do tipo  MENOR PREÇO
GLOBAL, de acordo com as seguintes
especificações:
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº
001/2015 - FASSEM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
OPERADORA DE PLANO DE
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, que atendam
integralmente o disposto na lei 9.656/98 da
ANS, conforme edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/08/2015,
às 09:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$4.438.529,16
(quatro milhões, quatrocentos e trinta e oito
mil, quinhentos e vinte e nove reais e
dezesseis centavos).
O edital encontra-se a disposição no site
www.matinhos.pr.gov.br da Prefeitura
Municipal de Matinhos.
LOCAL PARA INFORMAÇÕES: Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º22 - Matinhos/Pr., Fone:
3971-6003/6140, no horário comercial.

Matinhos, 23 de julho de 2015.
Darlene Aparecida de Freitas

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 085/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 087/2015 - PMM
PROCESSO Nº 145/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: SÃO BRAZ EDUCACIONAL
LTDA - ME
CNPJ Nº: 14.683.991/0001-69
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 086/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 089/2015 - PMM
PROCESSO Nº 148/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: ZELAYDE FIGUEIREDO
GOMES - ME
CNPJ Nº: 18.691.912/0001-12
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS COM
NEUROPEDIATRIA PARA ATENDER A
REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08 Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esporte
08.02 Coordenação Geral do Ensino
Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino
Fundamental 1476
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
3390395099 Demais Despesas com Serviço
Médico, Hospitalar, Odontológico e
Laboratorial 3583 (Fonte 104)
08.03 Coordenação Geral do Ensino
Fundamental
12.365.0108.2034 Manut Centros Educação
Infantil 1764
3390395099 Demais Despesas com Serviço
Médico, Hospitalar, Odontológico e
Laboratorial 3584 (Fonte 104)
Reservas de Saldo nºs 2305 e 2306
VALOR:  R$26.880,00 (vinte e seis mil,
oitocentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2015

Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 011/
2015 - PMM
OBJETO: Credenciamento de Pessoas
Físicas, Associações ou Cooperativas
inscritas no Programa Nacional de Agricultura
Familiar, para fornecimento de produtos  e
gêneros alimentícios, com as características
e especificações constantes deste Edital.
 PRAZO PARA CREDENCIAMENTO:  21/08/
2015 às 09:00 horas.
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º
22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-6003/
6012/6140 e fax (41) 3971-6143 ou no site
acima mencionado.

Matinhos, 23 de julho de 2015.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente
de Licitação



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
05

Atos do Poder Executivo

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 089/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2015 -
PMM
PROCESSO Nº 171/2015 - PMM
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MATINHOS
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ Nº: 34.028.316/0020-76
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS e VENDA DE PRODUTOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

06

Atos do Poder Executivo

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2015 -

PMM

O Prefeito em Exercício de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE

LICITAÇÃO N.º 043/2015 - PMM, que prevê

a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS e VENDA

DE PRODUTOS, em favor da empresa

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E

TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ N.º

34.028.316/0020-76, no valor de

R$250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil

reais), com base no Art. 24, inciso VIII, da

Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 21 de julho de 2015.

Gentil Rodrigues Arzão

Prefeito em exercício

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/2015 -
PMM
O Prefeito Exercício de Matinhos torna público
a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/2015 -
PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA CONFECÇÃO E

INSTALAÇÃO DE PORTAS DE AÇO PARA
ATENDER DEPARTAMENTO DE
ILUMINAÇÃO, em favor da empresa A J B
DOS SANTOS &  CIA LTDA - ME, inscrita no
CNPJ N.º 09.000.015/00010-24, no valor de
R$7.900,00 (sete mil e novecentos reais),
com base no Art. 24, inciso II, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com

o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 23 de julho de 2015.
Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em exercício

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/2015 -

PMM

O Prefeito em Exercício de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/2015

- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA ATUALIZAR SOFTWARE

E OBTER LICENÇAS DE USO, em favor da

empresa VIGA NETSTORE LTDA, inscrita no

CNPJ N.º 03.942.659/0001-525, no valor de

R$6.162,00 (seis mil, cento e sessenta e dois

reais), com base no Art. 24, inciso IV, da Lei

Federal 8.666/93 e suas alterações, de

acordo com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 23 de julho de 2015.

Gentil Rodrigues Arzão

Prefeito em exercício

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/

2015 - PMM

O Prefeito em Exercício de Matinhos torna

pública a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da Inexigibilidade de Licitação nº 010/2015 -

PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE

PALESTRANTE PARA ATUAR EM EVENTO

DE SAÚDE EM AÇÃO, em favor da

MICHELE STRAUB, inscrita no CPF nº

042.117.819-10, no valor global de

R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com

base no Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº

8.666/93 e suas alterações, de acordo com

o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Jurídica do Município.

Matinhos, 23 de julho de 2015.

Gentil Rodrigues Arzão

Prefeito em Exercício

SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO

DE PREÇOS Nº 094/2015 - PMM

PROCESSO Nº 157/2015  - PMM

O Prefeito em exercício no uso de suas

atribuições legais vem a público divulgar a

SUSPENSÃO do PREGÃO PRESENCIAL

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2015

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE SAIBRO

BRITADO E BICA CORRIDA PARA

ATENDER SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E PLANEJAMENTO, conforme

Recomendação Administrativa nº 006/2015

da 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de

Matinhos - PR.

Matinhos, 22 de julho de 2015.

Gentil Rodrigues Arzão

Prefeito em Exercício



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

10

Atos do Poder Executivo

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2015 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/
2015 - PMM
PROCESSO Nº 119/2015
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: J.M.B. ARESTA - ME
CNPJ N.º 14.579.435/0001-47
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE
CARIMBOS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 Poder Executivo
02.02 Gabinete do Prefeito
04.122.0102.2003 Manu Ativ Gabinete do Prefeito 64 33.9039 Outros
Serv Terceiros PJ 3390.39.63.04 Impressos Geral de uso Interno 75
(Fonte 0)
03 Procuradoria Geral do Município
03.01 Gabinete do Procurador Geral do Município
02.062.0103.2007 Manut Ativ Procuradoria 145-153 (Fonte 0)
04 Secretaria Municipal de Administração
04.01 Gabinete do Secretário
041.122.0102.2010Manut Ativ Secret Administração 273-299 (Fonte
000)
05 Secretaria Municipal de Finanças
05.01 Gabinete do Secretário
04.123.0102.2011 Manut Secret Finanças 361-380 (Fonte 000)
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.01 Gabinete do Secretário
07 Secretaria Municipal de Assistência Social
07.01 Gabinete do Secretário
08.244.0105.2013 Manut Secret Assist Social 523 -545 (Fonte 000)
08.244.0105.2014 Manut Ativ Conselho Tutelar 580-3390.30-
33.90.30.21-3493 (Fonte 000)
07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0105.2018 Manut F Munic Assist Social 765- 787 (Fonte 000)
08.243.0105.2016 Manut Prog Errad Trab Infantil 640-3390.30-
3390.30.21-3463 (Fonte 711)
07.03 Fundo Munic Direitos Criança e Adolescente
08.243.0105.6001Manut F Munic Direito Criança Adolesc 992- 1008
(Fonte 000)
08 Secretaria Municipal de Educação
08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
12.361.0108.2029 Manut Ativ Ensino Fund 1454-1471(Fonte 103)
1505-1518 (Fonte 107)
08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
12.365.0108.2034-Manut Centros Educ Infanti 1740-1758(Fonte
103)1785-1800 (Fonte 107)
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário
23.122.0109.2039 Manut Apoio ao Turismo  2046 -2073 (Fonte 000)
10 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
10.01 Gabinete do Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
11

Atos do Poder Executivo

18.122.0111.2042 Manut Secretaria de Meio Ambiente 2204-2230
Fonte 000)
11Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
11.01 Gabinete do Secretário
15.451.0115.2047 Manut Ativ Secretaria de Obras 2504- 2527 (Fonte
000)
12 Secretaria Municipal de Saúde
12.01 Fundo Municipal de Saúde
1030100192049 Adm Geral  Fundo Municipal de Saúde 2675- 2704
(Fonte 303)
13 Secretaria Municipal de Defesa Social e Antidrogas
13.01 Defesa Social e Antidrogas
06.182.0115.2062 Manut Ativ Secretaria da Defesa Social 3205-3226
(Fonte 000)
PREÇOS REGISTRADOS:

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONTRATO N.º 092/2015 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 045/2015 - PMM
O Prefeito Municipal em Exercício torna pública a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da Dispensa de Licitação n.º 045/2015 - PMM, que
prevê a Locação de imóvel de uso da Secretaria Municipal de Turismo
e Desenvolvimento Urbano, para funcionamento da SALA DO
EMPREENDEDOR, em favor de LUIZ CARLOS RHEINHEIMER,
portador do CPF N.º 319.233.329-72, no valor global de R$20.400,00
(vinte mil e quatrocentos reais).com base no Art. 24, inciso X, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o parecer jurídico
proferido pela Assessoria Jurídica do Município.

Matinhos, 23 de julho de 2015.
Gentil Rodrigues Arzão
Prefeito em Exercício



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
37

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 5º PERÍODO LEGISLATIVO DA 11ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 07 DE
JULHO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES; 2° Secretário -
GERSON DA SILVA JUNIOR; e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; CLAUDIO AMARANTE;
EDIVAL MARTINS JUNIOR; JOSÉ CARLOS
DO ESPÍRITO SANTO; MÁRCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE e SANDRO MOACIR
BRAGA. Início: 20:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei e sob a proteção de
Deus declaro aberta a 19ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu 5º
Período Legislativo da 11ª Legislatura". O Sr.
Presidente convida para compor a Mesa
Diretiva, o Vereador GERSON DA SILVA
JUNIOR, para que ocupe a 2ª secretaria. O
Sr. Presidente solicita ao Vereador Benedito
de Jesus Thomaz de Oliveira que faça a
leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Edival Martins Junior que faça a
leitura de um artigo da Lei Orgânica Municipal
e posteriormente ao Vereador Claudio
Amarante que faça a leitura de um artigo do
Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente informa que em
conformidade com o Parágrafo 1, Artigo 151
do Regimento Interno o expediente da
sessão será reduzido para trinta minutos
tendo em vista a deliberação do Projeto de
Lei das Diretrizes Orçamentárias LDO. O Sr.
Presidente coloca em discussão, a ata da
18ª Sessão Ordinária realizada em 22 de
junho de 2015, em votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a secretária que faça a leitura dos
ofícios recebidos. O Sr. Presidente deixa a
palavra livre aos vereadores. O Sr.
Presidente, informa que fica delimitado em
cinco minutos para cada vereador fazer uso
da palavra. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Gerson da Silva
Junior, Sandro Moacir Braga, Ari Antonio

Alves Sobrinho, o qual solicita seu
pronunciamento na íntegra: "Senhor
presidente, senhores vereadores, senhoras
e senhores. Senhor presidente eu quero que
a minha fala conste na íntegra, senhora
secretária. Tenho dois assuntos aqui um
pouco polêmicos, mas são rápidos. Nobre
vereador Gerson falou dos professores, o
reajuste o qual tivemos nessa manhã uma
sessão extraordinária o qual entrei com uma
emenda e foi rejeitada, mas já começo a ficar
feliz que o nobre vereador usou esta tribuna
e disse que amanhã vai ser diferente. Eu
entrei com uma emenda senhores
professores, para que seja cumprida a lei.
Que o reajuste de vocês de 8,41 em cima do
salário seja a partir de março, o qual veio para
esta casa no impacto orçamentário
justamente dizendo isso que a verba já está
disponível e já foi no impacto orçamentário,
então o dinheiro tem e existe e de fato é de
vocês. Mas infelizmente hoje pela manhã a
minha emenda foi rejeitada, mas começo a
ficar animado quando ouvi a palavra do nobre
vereador nesta tribuna hoje que pode ser que
amanhã seja diferente. Entrarei novamente
com uma outra emenda pra que seja
aprovada. Até quero pedir pra que os
professores que puderem comparecer a
sessão seria interessante. Também senhor
presidente, nobres vereadores, senhoras e
senhores muitas vezes eu fui taxado de ser
o vereador do contra, muito bem. Quando foi
liberado nessa casa uma suplementação de
oito milhões para o executivo para a
revitalização da orla o qual todos nós
sabemos que a primeira pedida foi oitenta
milhões e a segunda setecentos milhões, aí
quando vem oito milhões eu falei que milagre
que vai ser feito pra usar somente oito
milhões? Até questionei e cobrei que nos
apresentasse um projeto, uma liberação,
uma documentação para que assim nós
pudéssemos fiscalizar esta tal obra e votei
contra sim. Como vamos liberar oito milhões
se não temos um projeto? Sabíamos que
tínhamos um croqui aonde seria feito ali em
Caiobá quatro ou cinco grande quiosques. A
minha preocupação também seria com os
pequenos comerciantes e quiosqueiros que
ali estavam não contemplava nesse croqui
esses pequenos comerciantes. E aí pra
minha surpresa e surpresa de todos vimos

há alguns dias alguns representantes do
governo, alguns órgãos que fiscalizam o
patrimônio público. Vieram em nossa cidade
e nos disseram que não tinham uma liberação
de fato para mexer no paisagismo de
Caiobá. Teria sim uma liberação para fazer
uma engorda da praia não para fazer o
paisagismo. Questionei algumas vezes,
cobrei algumas vezes e hoje de fato está
parado. Mas eu fico feliz nobres vereadores
porque não vai mais sair os grandes
quiosques que ficaria na mão de poucos.
Continua ali os pequenos comerciantes que
ali exploram nos poucos meses de
temporada que temos. Mas por outro lado eu
vejo mais uma vez, vamos ficar mais uma
temporada com a praia destruída. Aquele
projeto, aquele desenho bonito que muitos
viram, o croqui não era um projeto, voltou a
estaca zero. Então eu pergunto se nós dessa
casa tivéssemos fiscalizado e cobrado de
fato quando veio para esta casa para liberar
esses oito milhões, poderia sim ser diferente,
poderia sim ter barrado no começo. Agora
mais uma obra que está parada esses oito
milhões vai ser aplicado aonde se não pode
ser feito os quiosques? Essa casa já liberou
como disse muitas vezes aqui, será que é
porque tinha campanha ano passado? Veio
correndo tudo a toque de caixa do governo
do estado. Aquele que muitas vezes foi
atacado pelo nosso executivo que nunca fazia
nada pela nossa cidade. Veio os oito milhões
sem projeto de fato e sem liberação pra ser
colocado aonde. Mais uma vez nobres
vereadores, poderíamos sim ter evitado se
nós tivéssemos analisado toda a
documentação. Mas espero agora que o
pouco que vai ser feito ou vai corrigir o que
foi estragado, que a pista de rolagem não
pode ser duplicada, os quiosques não pode
ser feitos, nem as palmeiras podem ser
trocadas. O que que vai ser feito com esses
oito milhões? Será que é mais uma obra que
vai desaparecer e vamos ficar mais uma vez
nós na conversa mais uma vez? Vamos ter
que enfrentar uma temporada que tá em toda
mídia no estado correndo que Caiobá
começou uma obra e não terminou. Será que
os nossos turistas vão vim? As pessoas que
estavam esperando a engorda que não era
uma engorda seria um paisagismo e nem um
paisagismo vai ser feito e toda aquela



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

38

Atos do Poder Legislativo

propaganda de campanha. Então nobres
vereadores, muitas coisas podemos se evitar
sim. Demora um pouquinho mais? Demora!
Mas eu faço um apelo mais uma vez. Qualquer
obra, qualquer projeto que for sair em nossa
cidade, nós cobrar do executivo. Que é muito
fácil sabe-se que tudo que vem nessa casa é
aprovado quando vem do executivo. Imagina
uma obra dessa envergadura sem nenhum
projeto, somente números. Então senhor
presidente agradeço pela palavra e peço aos
nobres pares que vamos dar uma atenção
especial naquela obra de Caiobá." Fizeram
ainda uso da palavra os Vereadores: Marcio
Fabiano Mesquita Duarte e José Carlos do
Espirito Santo. O Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte solicita que seja colocado
em deliberação do plenário a justificativa da
ausência do Vereador Durval Ferreira
Romualdo que encontra-se internado. O Sr.
Presidente coloca em discussão, em
votação, sendo aprovado por unanimidade.
Ninguém mais querendo fazer o uso da
palavra os vereadores passam à ORDEM DO
DIA. O Sr. Presidente solicita a secretária que
faça a leitura da súmula do Projeto de Lei nº
016/2015 "Dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária para 2016 -
LDO do município de Matinhos - Pr" de
iniciativa do Poder Executivo, o qual esta
entrando em 2º discussão. O Sr. Presidente
informa que o referido Projeto foi
devidamente publicado no Diário Oficial do
Município, bem como foi realizada audiência
pública para a apresentação do mesmo a
toda população de acordo com as
disposições legais. O Sr. Presidente coloca
o Projeto de Lei nº 016/2015 em 2º discussão.
Fizeram uso da palavra os seguintes
vereadores: Ari Antonio Alves Sobrinho,
Claudio Amarante, Benedito de Jesus
Thomaz de Oliveira, Gerson da Silva Junior,
Edival Martins Junior, Sandro Moacir Braga
e Marcio Fabiano Mesquita Duarte. O Sr.
Presidente encerra a fase de discussão e
coloca o Projeto de Lei nº 016/2015 "Dispõe
sobre as diretrizes para a elaboração da Lei
Orçamentária para 2016 - LDO do município
de Matinhos - Pr" em 2º votação, sendo
aprovado pela maioria dos presentes, com
voto contrário do Vereador Ari Antonio Alves
Sobrinho. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar o Sr. Presidente agradece a

Deus, a presença de todos e dá por
encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 06 de julho de 2015.

MARCOS ANTONIO PODBEVSEK
Presidente

JAMERSON SANTANA GONÇALVES
1º Secretário BENEDITO DE JESUS

THOMAZ DE OLIVEIRA
Vice-Presidente

GERSON DA SILVA JUNIOR
2º Secretário

ATA DA 19ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 5º PERÍODO LEGISLATIVO DA
11ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 15 DE
JULHO DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Presidente - MARCOS
ANTONIO PODBEVSEK; Vice-Presidente -
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA; 1° Secretário - JAMERSON
SANTANA GONÇALVES e demais
Vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO; GERSON DA SILVA JUNIOR;
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE E
SANDRO MOACIR BRAGA.  Início 11:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas por
Lei, declaro aberta a 19ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 5º Período Legislativo da
11ª Legislatura, para a deliberação do projeto
de Resolução nº 001/2015 de iniciativa da
Mesa Diretiva da Câmara Municipal. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Benedito de
Jesus Thomaz de Oliveira que faça a leitura
de um salmo. O Sr. Presidente agradece aos
presentes. Na ausência do 2° Secretário, o
Sr.  Presidente solicita ao vereador Ari
Antonio Alves Sobrinho que assuma a e 2ª
Secretaria nesta Sessão. O Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte solicita que sejam
justificadas as ausências dos Vereadores
Edival Martins Junior; Claudio Amarante;
José Carlos do Espírito Santo e Durval
Ferreira Romualdo, os quais não puderam
estar presentes por motivos de força maior.
O Sr. Presidente coloca em deliberação do
Plenário o pedido do vereador Marcio, sendo
o mesmo aprovado por unanimidade. A
seguir, passam à ORDEM DO DIA: O Sr.
Presidente solicita a Secretária que faça a

leitura do Projeto de Resolução n° 001/2015,
"Proposta Orçamentária do Poder
Legislativo", de iniciativa da Mesa Diretiva,
o qual está entrando em discussão única. Em
seguida o Sr. Presidente coloca o Projeto de
Resolução 001/2015 em discussão. Ninguém
querendo discutir, o Sr. Presidente coloca o
Projeto de Resolução 001/2015 em votação,
sendo o mesmo aprovado por unanimidade.
Terminada a discussão do projeto em pauta,
o Sr. Presidente suspende a Sessão por 15
(quinze) minutos para confecção da presente
Ata. Reiniciando a sessão, o Sr. Presidente
solicita a secretaria que faça a leitura da
presente ata. Em Seguida, o Sr. Presidente
coloca a presente ata em discussão e
votação, sendo a mesma aprovada por
unanimidade. ENCERRAMENTO: Não
havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente
agradece a Deus, a presença de todos e dá
por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 15 de julho de 2015.

MARCOS ANTONIO PODBEVSEK
Presidente

BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE
OLIVEIRA

 Vice-Presidente
JAMERSON SANTANA GONÇALVES

1º Secretário
ARI ANTONIO ALVES SOBRINHO

 2º Secretário

ATA DA SESSÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO PODER EXECUTIVO
E LEGISLATIVO, REFERENTE AO 1º
QUADRIMESTRE DE 2015 .
COMPOSIÇÃO: Presidente da Comissão de
Finanças e Orçamento - CLAUDIO
AMARANTE; e demais vereadores: ARI
ANTONIO ALVES SOBRINHO, BENEDITO
DE JESUS THOMAZ DE OLIVEIRA,
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE E
SANDRO MOACIR BRAGA. Início 14:00
horas. O Presidente da Comissão abre a
Audiência dizendo: "Pelas atribuições que
me são conferidas por Lei e sob a proteção
de Deus, declaro aberta a Sessão de
Audiência Publica para demonstração e



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 760 de 24 de julho de 2015
39

Atos do Poder Legislativo

avaliação do cumprimento das metas fiscais
do Poder Executivo e Poder Legislativo,
referente ao 1° quadrimestre de 2015". O
Presidente da Comissão solicita ao
Vereador Ari Antonio Alves Sobrinho que faça
a leitura de um texto extraído das escrituras
sagradas. Em seguida, agradece aos
Presentes. Em ato contínuo, o Presidente da
Comissão solicita à Sra. Albertina M. Deretti,
Secretária Municipal de Finanças, bem como
ao Sr. Ivo Mendes Junior, que façam uso da
palavra e dêem cumprimento ao exposto no
parágrafo quarto do artigo 9° da Lei de
Responsabilidade fiscal, referente ao
cumprimento das metas fiscais do 1°
quadrimestre de 2015. A Sra. Albertina M.
Deretti faz uso da palavra e em seguida, para
cumprimento ao solicitado pelo Presidente
da Comissão, passa a palavra ao Contador
do Poder Executivo, Sr. Ivo Mendes Junior.
Sendo assim, faz uso da palavra o Sr. Ivo
Mendes Junior. Feita toda a demonstração
e avaliação das metas fiscais do Poder
Executivo referentes ao 1º quadrimestre de
2015, o Presidente da Comissão pergunta
se algum vereador tem algo a questionar
sobre o assunto em questão. Fez então uso
da palavra os Vereadores Ari Antonio Alves
Sobrinho, Marcio Fabiano Mesquita Duarte
e Sandro Moacir Braga. Também fizeram uso
da palavra para alguns esclarecimentos a
Secretária Municipal de Planejamento, Sra.
Niucelia Vieck e a Secretaria Municipal de
Administração, Sra. Mirian de Fatima
Zaninelli. Tendo todas as dúvidas sanadas,
o Presidente da Comissão pergunta se
alguém presente à Audiência tem algum
questionamento sobre o assunto em questão.
Após uso da palavra por parte de alguns
cidadãos e não havendo mais ninguém nada
a questionar, o Presidente da Comissão
agradece novamente a presença de todos e
dá por encerrada a presente Audiência
Pública.

Matinhos, 29 de maio de 2015.
CLAUDIO AMARANTE

Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento

ATA DA SESSÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E
AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO DE
GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, REFERENTE AO 1º
QUADRIMESTRE DE 2015.
COMPOSIÇÃO: Relator da Comissão de
Educação, Saúde e Assistência -
BENEDITO DE JESUS THOMAS DE
OLIVEIRA; Membro da Comissão de
Educação, Saúde e Assistência -
GERSON DA SILVA JUNIOR e demais
vereadores: ARI ANTONIO ALVES
SOBRINHO, CLAUDIO AMARANTE e
JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO SANTO.
Início 17h00min. Presidindo os trabalhos
da presente Audiência Pública, o Relator
da Comissão abre a Audiência dizendo:
"Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei e sob a proteção de Deus, declaro
aberta a Sessão de Audiência Publica para
demonstração e avaliação do Relatório de
Gestão da Secretaria Municipal de Saúde,
referente ao 1° quadrimestre de 2015". O
Relator da Comissão agradece aos
Presentes. O Relator da Comissão solicita
ao Vereador Claudio Amarante que faça a
leitura das escrituras sagradas. Em ato
contínuo, o Relator da Comissão faz a
leitura do oficio encaminhado pelo
Presidente da Comissão de Educação,
Saúde e Assistência, Vereador Edival
Martins Junior, justificando sua ausência
na presente audiência. Dando
continuidade, o Relator da Comissão
solicita à Coordenadora de Assistência à
Saúde, Sra. Márcia de Oliveira Machado
e ao Sr. Ivo Mendes Junior, que façam
uso da palavra e dêem continuidade à
audiência pública, referente a
demonstração e avaliação do Relatório de
Gestão da Secretaria Municipal de Saúde,
referente ao 1° quadrimestre de 2015.
Fizeram uso da palavra as senhoras Marcia
de Oliveira Machado e ainda a Sra. Maria
da Graça Viganó, Secretária de Saúde, e

o Sr. Ivo Mendes Junior, Contador. Feita
toda a demonstração e avaliação do
Relatório de Gestão da Secretaria
Municipal de Saúde referente ao 1º
quadrimestre de 2015, o Relator da
Comissão pergunta se algum vereador tem
algo a questionar sobre o assunto em
questão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores José Carlos do Espírito Santo;
Gerson da Silva Junior e Ari Antonio Alves
Sobrinho. Tendo todas as dúvidas sanadas,
o Relator da Comissão pergunta se alguém
presente à Audiência tem algum
questionamento sobre o assunto em
questão. Não havendo nada a questionar,
o Relator da Comissão agradece
novamente a presença de todos e dá por
encerrada a presente Audiência Pública.

Matinhos, 29 de maio de 2015.
BENEDITO DE JESUS THOMAZ DE

OLIVEIRA
Relator da Comissão de Educação,

Saúde e Assistência.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Membro da Comissão de Educação,
Saúde e Assistência.

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná Criado pela Lei

Municipal 755/01
  Material produzido pela  Secretaria de

Administração da
Prefeitura  Municipal de Matinhos End:

Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000 Jornalista Responsável: R.

Fernandes  - 4166/17/06
Diagramação e impressão:   Bazzper

Editora Gráfica Ltda
 Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 760 de 24 de julho de 2015

40

Atos do Poder Legislativo


